
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  38   del registro 
 
 

OGGETTO: Adeguamento dei Fondi contrattuali Aziendali anno 2012. 

Incarico di consulenza ad esperto esterno Sig. Renna Evangelista. 

  

L’anno 2012, il giorno  VENTI  del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.   7 del 26.11.2009; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Relazioni Sindacali e su proposta della Direzione Strategica dell’Istituto; 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
Premesso che questo Istituto con deliberazione commissariale n. 541 del  29.11.2011 ha provveduto a rideterminare 
la dotazione organica ex Legge Regionale n. 22 del 28.09.2011; 
 
Visto che nel predetto provvedimento viene rinviata a successiva deliberazione, da assumersi nei primi giorni del 
mese di gennaio 2012, la fissazione dell’entità dei nuovi fondi delle diverse aree contrattuali interessate, in base al 
disposto di cui all’art.1, punto 4) della L.R. n.22/2011 che prescrive a “seguito della ridefinizione delle dotazioni 
organiche, secondo i criteri riportati nei commi precedenti, le aziende ed enti del SSR procedono al 
ridimensionamento dei pertinenti fondi della contrattazione integrativa, fermo restando, comunque, il rispetto di quanto 
previsto dal comma 2 bis dell’articolo 9 del d.l. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla l. 122/2010”, e di dovere 
procedere al ridimensionamento anche in conformità a quanto riportato nella Circolare n.12 del 15.04.2011 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, nonché nelle linee guida, redatte congiuntamente dalla Conferenza delle 
Regioni e delle Province Autonome e dalla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative regionali il 10 
febbraio 2011, con le modifiche approvate il 13/10/2011; 
 
Visto altresì che la Regione Puglia ha sollecitato, con nota n. 13807 del 13.12.2011 gli adempimenti conseguenti alla 
deliberazione di Giunta Regionale n.2699 del 05.12.2011 in materia di consistenza dei fondi aziendali per le tre aree 
contrattuali anno 2010 e 2011; 
 
Visto  infine, che l’Istituto ha completato le procedure di verifica degli incarichi di struttura semplice e che ha sospeso, 
a far tempo dalla data del 01.01.2012 la retribuzione di posizione variabile aziendale per le UOC e UOS dell’Istituto, in 
attesa della necessaria rideterminazione dei fondi contrattuali e attuazione delle procedure per la pesatura degli 
incarichi sulla base dei   vigenti Regolamenti già adottati da questo Istituto; 
 
Accertata la necessità di dovere procedere tempestivamente agli adempimenti sopra citati; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



Considerato che presso l’Area Gestione Risorse Umane non opera un Ufficio Fondi Contrattuali; 
 
Ritenuto di dover fare ricorso ad un Consulente esperto in tale materia, con documentata esperienza maturata in altre 
Aziende o Enti del Servizio Sanitario Regionale, con riferimento alla ASL provinciale di Bari, con maggiore dimensione 
di dipendenti, circostanza quest’ultima, in grado di assicurare una elevata competenza nella celere trattazione della 
problematica; 
 
Dato atto che il Collaboratore Amministrativo Esperto già addetto alla gestione dei fondi nella ASL BA è il Sig. RENNA 
Evangelista che, opportunamente interpellato, per vie brevi ha dichiarato alla Direzione Strategica di questo Istituto la 
propria disponibilità a svolgere il lavoro sopra descritto, a completamento di quelli già svolti presso questo Istituto; 
 
Stabilito che il compenso equo delle attività richieste al consulente Sig. RENNA Evangelista può essere fin d’ora 
fissato in complessivi € 3.500,00 oltre ogni onere, senza vincolo di subordinazione e di tempo ma prevedendo fin 
d’ora la liquidazione a prestazione eseguita in toto. 
 
Acquisito il parere del Direttore Sanitario  
 

D E L I B E R A 
 

Per tutte le motivazioni sopra riportate e che qui si intendono integralmente trascritte, 
 
- di incaricare il Sig. RENNA Evangelista – già Collaboratore Amministrativo Esperto della ASL BA  a svolgere le  

attività ampiamente esplicitate in narrativa, di seguito sintetizzate: 

1) costituzione fondi contrattuali per tutte e tre le Aree interessate anno 2012 sulla base delle recenti disposizioni 
regionali e nazionali sulla materia, anche in ottemperanza a quanto stabilito con deliberazione di questo 
Istituto n.541/2011; 

2) valutazione economica punto carato propedeutico all’applicazione del regolamento per la pesatura degli 
incarichi; 

3) conguaglio fondi anni 2002-2011, aree della dirigenza e del comparto; 

4) eventuali partecipazione a riunioni sindacali per l’illustrazione delle norme legislative, regolamentari e di 
prassi, sia nazionali e sia regionali, sopravvenute, che hanno reso inderogabile la rideterminazione dei fondi 
aziendali; 

   
- di stabilire che il compenso che questo Istituto corrisponderà, per le attività richieste al consulente Sig. RENNA 

Evangelista è fissato in complessivi € 3.500,00 oltre ogni onere, senza vincolo di subordinazione e di tempo ma 
prevedendo fin d’ora la liquidazione a prestazione eseguita in toto; 
 

- di precisare che le liquidazioni del compenso dovuto al sig. RENNA Evangelista saranno effettuate dai competenti 
uffici dell’Area Gestione Risorse Umane a mezzo determinazioni dirigenziali; 
 

- di imputare la spesa al conto di contabilità generale 706 135 00020 (consulenze amministrative da privato) del 
Bilancio 2011; 
 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Finanziarie per i successivi adempimenti di 
competenza relativi al momento successivo di pagamento; 
 

- di trasmettere il presente atto al responsabile I.T.C. di questo Istituto al fine di disporre la pubblicazione dei dati 
sul sito aziendale a alla referente dell’A.G.R.U. di questo Istituto, dr.ssa Gambacorta Francesca, responsabile 
della trasmissione dei dati al competente ufficio per le notifiche di legge, ove richiesto; 
 

- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 

Responsabile procedimento ex L. 241/90    Il Responsabile AGRU 
Il Collaboratore Amministrativo     f.to: sig.a Teresa Bonadie    
f.to: Dr.ssa Stefania Volpe 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
______________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  23.01.2012  al   in corso 
  
Bari,   23.01.2012 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


